浮 梁 县 水 利 局

浮水字〔2021〕47 号

浮梁县水利局关于《江西省洪患村镇河流治

理项目浮梁县鹅湖镇京山村洪患村河流综合

整治实施方案》的批复

浮梁县中小河流治理工程项目部：

你单位报来的江西省洪患村镇河流治理项目浮梁县鹅湖

镇京山村洪患村河流综合整治实施方案审批的函及相关材料

收悉。2021 年 3月 19 日，我局组织相关单位代表和特邀专家

对该项目实施方案进行了审查。与会人员察看了工程现场，听

取了设计单位汇报，进行了认真讨论，形成了审查意见。会后，

设计单位根据专家组审查意见对实施方案进行了修改、补充和

完善，取得审查专家同意，并于 3 月 30 日上报了修改复核后

的《实施方案》(报批稿)。经研究，基本同意修改复核后的《实

施方案》(报批稿)，现将批复意见予以印发，请抓紧组织实施。

此复。

附件：《江西省洪患村镇河流治理项目浮梁县鹅湖镇京山

村洪患村河流综合整治实施方案》批复意见

2021 年 3 月 31 日

《江西省洪患村镇河流治理项目浮梁县鹅湖

镇京山村洪患村河流综合整治实施方案》

批复意见

一、工程建设必要性

浮梁县鹅湖镇京山村涉及河道有桥溪水。由于河流两岸水

土资源条件优越、交通便利，村庄和耕地主要沿河道两岸分布，

河道两岸局部民房密集。一旦江河洪水泛滥，将造成人民生命

财产不可估量的损失。2020 年 7 月鹅湖镇遇特大洪水，导致

鹅湖镇京山村桥溪水两岸护岸被冲毁，损失较重。因此，为恢

复河道功能、保持河势稳定和河道行洪畅通，确保两岸人民的

生命财产安全和经济社会的可持续发展，开展浮梁县鹅湖镇洪

患村镇河道综合整治是十分必要的。

二、水文

1、同意根据《江西省暴雨洪水查算手册》采用暴雨途径

推理公式法推求设计洪水及设计洪水成果。

2、基本同意施工期设计洪水。

3、基本同意设计枯水分析计算成果。

4、基本同意控制断面水位流量分析计算成果。

三、工程地质

1、根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）的界

定，工程区地震动峰值加速度为 0.05g，相应的地震基本烈度

为Ⅵ度。

2、基本同意疏浚河道工程地质条件及评价。

3、基本同意对治理河段岸坡工程地质条件评价。治理河

段岸坡主要为第四系全新统冲积层组成的土质边坡，岸坡高度

不一，具二元结构，上部多为壤土，下部为砂及砾卵石，抗冲

刷能力差，部分河段岸坡因水流冲刷，塌岸较严重。

4、基本同意天然建筑材料调查成果。

四、工程任务和规模

1、同意工程河段整治标准采用 5 年一遇；工程等别为Ⅴ

等，主要建筑物级别为 5 级。

2、基本同意工程建设内容：本次拟治理范围包括鹅湖镇

京山村等村委区域内桥溪水河段，全长 1.011km。河道清淤疏

浚 0.475km；岸坡加固总长为 0.4km；加固水陂 2座。

3、同意河道护岸断面结构形式及水陂结构设计。

4、同意非工程措施有关内容。

五、工程施工

1、同意施工的具体施工措施。

2、基本同意施工总进度安排，总工期按 6 个月控制。

六、占地补偿

基本同意工程占地拆迁范围、实物指标及投资。

七、水土保持与环境保护

1、同意施工期的水土保持与环境保护设计。

2、同意水土保持与环境保护设计及投资。

八、工程建设与运行管理

基本同意工程管理机构设置及其人员编制意见。

九、设计概算

1、同意设计概算采用编制方法、依据及原则。

2、同意设计概算材料编制价格水平期为 2021 年 2 月。

3、经核定，工程总投资 292.37 万元。其中：不含独立费

用、基本预备费、征占费用的工程投资 245.38 万元。详见附

表。

十、实施效果分析

同意工程实施效果分析。

浮梁县鹅湖镇京山村洪患村河流综合整治工程概算核定表

        单位：万元

编号 工程或费用名称
建安

工程费

设备

购置费

独立

费用

上报投资合

计
核定概算投资

Ⅰ 工程部分投资       271.54 271.54

  第一部分、建筑工程 222.39     222.39 222.39

一 河道疏浚工程 12.62     12.62 12.62

二 护岸工程 131.69     131.69 131.69

三 水陂加固工程 75.08     75.08 75.08

四 其他工程 3.00     3.00 3.00

  第二部分、机电设备安装

  第三部分、金属结构及安装

  第四部分、临时工程 7.66     7.66 7.66

一 导流工程 1.75     1.75 1.75

二 施工交通工程 1.00     1.00 1.00

三 临时房屋建筑工程 3.77     3.77 3.77

四 其他临时工程 1.14     1.14 1.14

  五、独立费用     28.56 28.56 28.56

一 建设管理费     5.75 5.75 5.75

二 勘测设计费     13.80 13.80 13.80

三 工程建设监理费     7.86 7.86 7.86

四 其他费用     1.15 1.15 1.15

  一至五部分投资合计       258.61 258.61

   基本预备费       12.93 12.93

   静态总投资       271.54 271.54

   价差预备费

   建设期融资利息

   总投资       271.54 271.54

Ⅱ 建设和移民安置投资       5.50 5.50

Ⅲ 水土保持工程投资       9.51 9.51

Ⅳ 环境保护工程投资       5.82 5.82

ⅴ 工程投资总计       292.37 292.37

其中：不含独立费用、基本预备费、

征占费用的工程投资
   245.38 245.38

浮梁县水利局                     2021 年 3 月 31 日印发

	浮梁县水利局关于《江西省洪患村镇河流治理项目浮梁县鹅湖镇京山村洪患村河流综合整治实施方案》的批复